湖南安全技术职业学院
长沙煤矿安全技术培训中心

湘安职院通〔2022〕44号

湖南安全技术职业学院
长沙煤矿安全技术培训中心

关于印发第 14个全国防灾减灾宣传周
活动方案的通知

各处室、二级学院（部）：

为扎实开展好全国防灾减灾日的宣传教育工作，根据《国家

减灾委员会办公室关于做好 2022年全国防灾减灾日有关工作的

通知》（国减办发〔2022〕8号）文件精神，现将《第 14个全国

防灾减灾宣传周活动方案》印发给你们，请遵照执行。

湖南安全技术职业学院 长沙煤矿安全技术培训中心

2022年 4月 28日

- 2 -

第 14个全国防灾减灾宣传周活动方案

2022年 5月 12日是我国第 14个全国防灾减灾日，5月 7日

至 13日为防灾减灾宣传周，今年的主题是“减轻灾害风险 守护

美好家园”。为深入学习贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾救

灾重要论述，根据《国家减灾委员会办公室关于做好 2022年全

国防灾减灾日有关工作的通知》（国减办发〔2022〕8 号）文件

精神，为切实做好全国防灾减灾日的宣传教育工作，特制定此方

案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯

彻落实习近平关于应急管理及防灾减灾救灾重要论述，要把安全

发展贯穿国家发展各领域和全过程，防范和化解影响我国现代化

进程的各种风险，筑牢国家安全屏障；防范化解重大风险体制机

制要不断健全，突发公共事件应急能力要显著增强，自然灾害防

御水平要明显提升，发展安全保障要更加有力。各部门要紧紧围

绕“防范化解灾害风险，筑牢安全发展基础”主题，充分认识到做

好灾害风险防范化解工作的重大意义，认真组织开展今年全国防

灾减灾日各项活动，为迎接党的二十大顺利召开做出应有的贡

献。

二、活动主题

减轻灾害风险 守护美好家园

三、组织机构

学校成立第 14个全国防灾减灾宣传周活动领导小组，主要

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)

- 3 -

成员如下：

组 长：龚永华 郭 超（常务） 袁运乾

副组长：曾大恒 罗 杨 周劲松 喻孟华

组 员：杨 玲 曹强胜 周思聪 梁瑞升 徐慰慰

尹奇峰 黎望怀 吴 丹 唐桂英 徐 伟

佘文珏 唐泽灵 谭庆龙 陈 科 张开福

吴鹏程

四、活动时间

2022年 5月 7日至 13日

五、主要活动安排

（一）邀请专家开展混合式防灾减灾知识讲座

1.活动内容及要求：积极与中国灾害防御协会联系，邀请灾

害防御协会的权威专家围绕 2022年全国防灾减灾日主题，来校

作防灾减灾方面的专题讲座。同时，利用全国应急安全职业教育

联盟平台，邀请各成员单位，特别是职业院校应急安全类专业学

生利用线上平台参加讲座活动。

2.责任单位：全国应急安全职业教育联盟秘书处，协办单位：

团委、科研处。

（二）召开专题主题班会

1.活动内容及要求：围绕 2022年全国防灾减灾日主题“减轻

灾害风险 守护美好家园”，在宣传周组织一次主题班会。班会以

“学习习近平关于防灾减灾救灾重要论述，结合自身专业实际谈

如何减轻灾害风险”等为主要内容，各二级学院推荐有特色的班

会活动方案，报团委进行推介。

- 4 -

2.责任单位：团委，协办单位：各二级学院。

（三）组织开展“防灾减灾”网络知识竞赛活动

1.活动内容及要求：充分利用学校消防救援技术、应急救援

技术等专业优势，组织编写防灾减灾救灾知识宣传手册，并编制

防灾减灾救灾知识竞赛题库。利用相关网络平台，组织全校师生

开展网络知识竞赛，并给优秀参赛选手颁发荣誉证书。

2.责任单位：防灾与救援学院、团委，协办单位：各二级学

院、各部门。

（四）组织开展应急救援技术演练

1.活动内容及要求：围绕着灾害防范、灾害处置、灾后心理

辅导等，以学校、社区常见灾害救援为主体，开展系统的应急救

援技术演练；要指导社区、二级学院等制定简便易懂的应急指南，

明确撤离路线、安置场所、物资保障等；注重演练的协同性、创

新性和针对性。

2.责任单位：防灾与救援学院，协办单位：学生工作与保卫

处、湘龙街道办事处应急办。

六、工作要求

1.全国应急职业教育联盟秘书处、科研处共同作为本次活动

的总协调单位，要加强对各相关单位的指导，协助做好活动的准

备、组织和总结工作。

2.各责任单位要高度重视防灾减灾日的宣传教育工作，通过

防灾减灾宣传教育活动，充分体现学校办学特色，创建学校活动

品牌。

3.各责任单位要根据实际制定相关活动方案及应急预案，确

- 5 -

保各项工作落实落细落地。

4.宣传统战部要派专人对宣传周的各项活动进行跟踪报道，

确保本次活动产生广泛的社会效应。

	湖南安全技术职业学院长沙煤矿安全技术培训中心